
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.209 DEL 28.12.2017 

 
 
 

OGGETTO: Installazione di un nuovo telescopio presso l’Osservatorio Polifunzionale del 
Chianti. Indirizzi. 

 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 17.00, 
nel Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   ASSENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE 
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Premesso che i Comuni di Barberini Val d’Elsa e di Tavarnelle Val di Pesa hanno 
realizzato una struttura pubblica con finalità principalmente di ricerca scientifica, didattica e 
culturale denominata Osservatorio Polifunzionale del Chianti situata in località 
Montecorboli nel Comune di Barberino Val d’Elsa; 

Rilevato che le finalità dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti sono attinenti 
alla ricerca scientifica ed alla didattica universitaria nei settori scientifici della meteorologia, 
geosismica, ambiente ed astronomia, oltre che culturali e di divulgazione scientifica dei 
medesimi settori; 

Richiamati: 
- il protocollo d’intesa approvato dai Comuni di Tavarnelle V.P:, Barberino V.E. e 

Castellina in Chianti rispettivamente con Deliberazioni di Giunta Comunale n.148 
del 23.12.2003, n. 145 del 22.12.2003, n. 73 del 04.08.2004 e sottoscritto tra questi 
enti, il Dipartimento di Astronomia e Scienza dello Spazio dell’Università di Firenze, 
l’Associazione “Ludica onlus”, il Dipartimento di Fisica e l’Istituto di Istruzione 
Superiore San Giovanni Bosco per le attività riguardanti la realizzazione di un 
Osservatorio Astronomico in loc. Montecorboli nel Comune di Barberino Val d’Elsa; 

- la deliberazione della Giunta del Comune di Barberino V.E. n.35 dell’11.03.2009, 
con la quale è stato istituito il Comitato Tecnico Scientifico dell’Osservatorio 
Polifunzionale del Chianti; 
Dato atto che: 

- nell’anno 2010 è stata istituita l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino – Barberino 
V.E. e Tavarnelle V.P., alla quale i Comuni hanno conferito il servizio relativo alla 
gestione dell’Osservatorio; 

- con Deliberazione della Giunta n.21 del 30.03.2011 l’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino ha concesso l’utilizzo dell’O.P.C. come sede operativa del Comitato 
Scientifico, dell’Associazione Gruppo Astrofili “Il Borghetto” e dell’Associazione 
“Ludica onlus”; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n.59 del 26.06.2013 si è 
approvato l’accordo tra l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino  ed il Museo di 
Storia Naturale del Sistema Museale dell’ateneo Fiorentino per la gestione 
dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n.123 del 26.06.2017, è stata 
approvata la composizione del nuovo Comitato Tecnico Scientifico e della Giunta 
dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti; 
Considerato come, in base all’accordo sopra citato, l’Università degli Studi di 

Firenze gestisce l’Osservatorio Polifunzionale del Chianti con le seguenti finalità: 
- svolgimento di attività didattiche e divulgative pubbliche; 
- svolgimento dell’attività programmata di osservazione e ricerca all’interno degli 

ambiti pertinenti l’O.P.C.; 
- svolgimento di attività culturali e scientifiche; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Rilevato che l’Università degli Studi di Firenze gestisce insieme all’Istituto 
Nazionale di Astrofisica, Osservatorio Astrofisico di Pino Torinese, progetti di ricerca 
congiunti nel campo degli esopianeti, della variabilità stellare e per la rete PRISMA; 

Rilevato che: 
- l’Istituto Nazionale di Astrofisica, Osservatorio Astrofisico di Pino Torinese, 

possiede un telescopio di tipo Ritchey-Chretien su montatura alla tedesca con uno 
specchio primario di 80 cm realizzato dalla ditta Marcon di San Donà di Piave 
(numeri di inventario 101000063 e 101002558); 

- le condizioni che richiedevano l’uso del telescopio da parte dell’Istituto non sono 
piu’ attuali e che pertanto l’Istituto Nazionale di Astrofisica, Osservatorio Astrofisico 
di pino Torinese è interessato al suo impiego per ricerca scientifica collocandolo 
anche in altro sito; 
Dato atto che presso l’Osservatorio Polifunzionale del Chianti è stata realizzata 

una torre con una cupola di 7 metri di diametro idonea ad ospitare un telescopio; 
Preso atto della volontà dell’Istituto Nazionale di astrofisica, Osservatorio 

Astrofisico di pino Torinese di concedere in comodato d’uso all’Università di Firenze il 
telescopio di cui sopra, allo scopo di utilizzarlo all’interno della cupola dell’Osservatorio 
Polifunzionale del Chianti, di proprietà dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e 
realizzata per le osservazioni astronomiche, per la ricerca e la didattica scientifica e , 
secondariamente quando sia possibile, per eventuali culturali; 

Visto lo schema di “Comodato d’uso di strumentazione scientifica” tra università 
degli Studi di Firenze, Istituto nazionale di Astrofisica, Osservatorio Astrofisico di Pino 
Torinese e Unione Comunale del Chianti Fiorentino, conservato agli atti dell’Ufficio 
Cultura; 

Preso atto che : 
- le spese di utilizzo e di manutenzione ordinaria, anche eccedenti le piccole 

riparazioni, così come ogni spesa di intervento atto a migliorare le prestazioni ed il 
funzionamento del telescopio, sono garantite dall’università mentre le spese per la 
manutenzione straordinaria saranno a carico dell’istituto Nazionale di astrofisica, 
Osservatorio Astrofisico di pino Torinese; 

- il rischio del perimetro totale o parziale del telescopio è a carico dell’Università se 
dovuto a causa imputabile alla stessa o a suoi delegati presso l’O.P.C.; 

- l’Università dovrà assicurare il suddetto bene contro i danni di incendio e scoppio 
ed altre calamità e la polizza dovrà essere vincolata a favore dell’Osservatorio, 
anche agli effetti dell’art.1259 del Codice Civile; 
Rilevato che il comodato ha durata di 9 (nove) anni dalla data della stipula, 

rinnovabile per la stessa durata di 9 (nove) anni, sempre che l’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, Osservatorio Astrofisico di Pino Torinese non richieda la restituzione del 
telescopio o l’Università degli Studi di Firenze non intenda restituirlo prima della scadenza 
dei termini; 

Atteso che il nuovo telescopio di tipo Ritchey – Chretien con specchio primario di 
80 cm permetterà all’Osservatorio Polifunzionale del Chianti di raggiungere livelli di 
eccellenza nello studio degli esopianeti e dei fenomeni di variabilità stellare, affermandosi 
come il piu’ alto presidio e punto di riferimento italiano per la ricerca e la cultura scientifica 
specializzata sullo studio dei mondi extrasolari; 

Preso atto che l’installazione del telescopio di proprietà dell’istituto Nazionale di 
Astrofisica, osservatorio Astrofisico di pino Torinese all’interno della cupola 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti non comporterà alcun onere finanziario a 
carico dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e ritenuto pertanto di autorizzarla, nel 
rispetto degli indirizzi e delle prescrizioni sopra descritti; 

Stabilito pertanto di procedere alla stipula del “Comodato d’uso di strumentazione 
scientifica” tra Università degli Studi di Firenze, Istituto Nazionale di Astrofisica, 
Osservatorio Astrofisico di Pino Torinese ed Unione Comunale del Chianti Fiorentino, nel 
rispetto degli indirizzi sopra descritti, dando mandato al responsabile dell’Area Cultura, 
Sport e Pari opportunità della stipula dello stesso con le parti interessate; 

Ritenuto d provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di autorizzare l’installazione del telescopio di tipo Ritchey- Chretien con specchio 
primario di 80 cm di proprietà dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, Osservatorio 
Astrofisico di Pino Torinese all’interno della cupola dell’Osservatorio Polifunzionale 
del Chianti, nel rispetto degli indirizzi e delle prescrizioni indicati in premessa; 
 

3) di prendere atto dei contenuti dello schema di “Comodato d’uso di strumentazione 
scientifica” tra Università degli Studi di Firenze, Istituto Nazionale di Astrofisica, 
Osservatorio Astrofisico di Pino Torinese ed Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino, valido per 9 (nove) anni dalla data della sua stipula, rinnovabile per la 
stessa durata di 9 (nove) anni; 
 

4) di dare atto che l’installazione del telescopio all’interno della cupola 
dell’Osservatorio Polifunzionale del Chianti non comporterà alcun onere finanziario 
a carico dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 

5) di dare mandato al Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità della 
stipula del “Comodato d’uso di strumentazione scientifica” con le parti interessate; 
 

6) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita sezione; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili la stipula del comodato in oggetto. 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 209/GU DEL 28.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Installazione di un nuovo telescopio presso l’Osservatorio Polifunzionale del Chianti. 
Indirizzi. 

******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 28.12.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                 AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani             
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P.,28.12.2017 

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
     f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,15.01.2018 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,28.12.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


